Ancak bu husus özel olarak üzerinde çalışılabilecek bir konu

olarak görülmektedir. Bununla birlikte cami, fıkıh ilmi haricinde gerek dinî gerek aklî

pek çok alanda derslerin yapıldığı nadir mekânlardan biri olma özelliğini de

taşımaktadır.

b. Tağrîberdî Camii Ders Halakaları

Halep Nâibi Tağrîberdî’nin (ö. 815/1412)
30

796/1393 yılında
31

yaptırdığı ve kendi

ismiyle anılan bu camide de Hanefî ve Şâfiî mezheplerine dair fıkıh halakaları vardı.

Şeyh Şemseddîn el-Gazzî ve Cemâleddîn el-Malatî bu mezheplere dair ders okutan

Bunun yanı sıra bir de hadis halakası bulunurdu ki buradaki

muhaddis Sahîhu’l-Buhârî okurdu.
32

c. Menglîboğa Camii Ders Halakaları

Halep Nâibi Menglîboğa
33

tarafından bir rivâyete göre 763/1361,
34

diğer bir

rivâyete göre ise 778/1376
35

yılında yaptırılan cami, kaynaklarda içki satılan bir

mahallede yapılan ilk cami olarak nitelendirilmektedir.
36

Bu tarihlerden her ikisi de

Menglîboğa’nın Halep nâibi olduğu zamanlara rastlamaktadır. Bu yüzden herhangi

birini buradan yola çıkarak tercih etme imkânı bulunmamaktadır.

bulunmaktaydı. el-Melîkü’l-Âdil Nûreddîn, bu iki zâviyeden birincisini Mâlikî ve

Hanbelî mezhebinin öğretilmesi için, ikincisini ise hadis tedrîsi için vakfetmişti.
64

İyi bir

fakîh, usûl bilgisinde ve Mâlikî mezhebinde ileri derecede olan ve hücce diye anılan

İbrâhîm b. Îsâ 600/1203 yılından önce geldiği Halep’te Câmi‘u’l-Kebîr’in Mâlikî

zâviyesinde ders vermek üzere görevlendirilmiş, 640/1242 yılında vefât edene kadar bu

görevine devam etmiştir.
65

Halep’te kadınlara özel bazı hankahlar da vardı. Ancak bu hankahlardaki

halakalarla ilgili yeterince bilgimiz bulunmamaktadır. Bunlardan biri Melîke Dayfe

Hâtun’un 635/1237 yılında yaptırdığı ve Bestamiyye’ye vakfettiği hankahtır.
66

Bu

hankah aynı zamanda yapıldığı yere izafetle Ferâfire Hankahı veya yapıldığı döneme

izâfetle de Nâsıriyye Hankahı olarak anılmaktaydı.
67

Halep’te ilk ribât ise 509/1115 yılında tesis edilmiş, önceleri ribât diye anılan bu

yapı daha sonra hankah olarak anılmaya başlanmıştır. Bundan sonra da sayıları hızla

artmıştır. Memlûkler döneminde aynı amaca hizmet için yapılan tekke ve zâviyelerin

yaygınlaşmasıyla hankah kurulumunda zayıflama görülmüştür. Ancak netice itibariyle

tespit edilmesinde onların Halep’teki ulemâdan aldıkları veya Halep’te okuttukları

dersler dikkate alınmıştır. Aşağıda ismi yer alan âlimlerin bir çoğu pek çok ilim dalında

ilerlemişlerdir. Ayrıca bu ulemâ arasında Beni’ş-Şıhne ve Beni’l-Acemî aileleri

mensuplarının Halep’te önemli bir yeri olduğu anlaşılmıştır.

1. İbn Hallikân (ö. 681/1282), 2. İbn Şeddâd (ö. 684/1285), 3. Ebü’l-Abbâs el-

Hâbûrî (ö. 690/1291), 4. İbnü’n-Nehhâs (ö. 698/1299), 5. Tâzefî (ö. 705/1305), 6.

Hatîce bint Ömer el-Ukaylî (ö. 708/1308), 7. Reşîd b. Kâmil (ö. 711/1311), 8. Mahmûd

b. Selmân el-Halebî (ö. 725/1325), 9. Talha b. Abdullah el-Halebî (ö. 726/1325), 10.

Kutbüddîn el-Halebî (ö. 735/1335), 11. İbn Hatîb Cibrîn (ö. 739/1338), 12. Hâzin, Ali b.

Muhammed (ö. 741/1340), 13. Şemseddîn İbnü’n-Nakîb (ö. 745/1344), 14. Semîn el-

Halebî (ö. 756/1355), 15. İbn Fehd el-Halebî (ö. 760/1358), 16. Âişe bint Muhammed

(ö. 763/1361), 17. Bârînî (ö. 764/1362), 18. İbnü’s-Sâhib (ö. 773/1371), 19. İbnü’r-

Ra‘bânî (ö. 776/1374), 20. Ebü’l-Fazl İbnü’l-Acemî (ö. 777/1375), 21. İbn Habîb el-

Halebî (ö. 779/1377), 22. Ezraî (ö. 783/1381), 23. İbnü’l-Adûn (ö. 787/1385), 24. İbn

Aşâir (ö. 789/1387), 25. Âişe bint Ömer İbnü’l-Acemî (ö. 789/1387), 26. İbn Ebi’r-Rızâ

el-Halebî (ö. 791/1389), 27. Ebü’l-Velîd İbnü’ş-Şıhne (ö. 815/1412), 28. Âişe bint

Abdullah es-Sülemî el-Halebî (ö. 820/1417), 29. Hâdırî (ö. 824/1421), 30. Şehâbeddîn

Ebü’l-Abbâs el-Mer‘aşî, 31. İbnü’l-Harazî, 32. Burhâneddîn el-Halebî Sıbt İbnü’l-

Acemî (ö. 841/1438), 33. Fâtıma bint Mûsâ el-Halebî (ö. 842/1438), 34. İbn Hatîb en-

Nâsıriyye (ö. 843/1440), 35. İbnü’l-Kabâkibî (ö. 849/1445), 36. Hatîce bint Ömer

İbnü’l-Acemî, 37. Gazûlî (ö. 857/1453), 38. İbnü’l-Verdî (ö. 861/1457) 39. Halîme bint

Ahmed (ö. 861/1457), 40. İbn Emîri Hâc (ö. 879/1474), 41. Ebû Zer Sıbt İbnü’l-Acemî

el-Halebî (ö. 884/1480), 42. Ebü’l-Fazl İbnü’ş-Şıhne (ö. 890/1485), 43. Fâtıma bint

Yûsuf et-Tâzefî (ö. 925/1519), 44. İbn Hilâl (ö. 933/1527) Tablodaki hocalar vefat

tarihlerine göre sıralanmıştır. Bunlar arasında yedi hanım hocanın olduğu

görülmektedir.

2.2. Halep Medreselerinde Okutulduğu Tespit Edilen Ders Kitapları

Önceki dönemlerde olduğu gibi Memlûkler döneminde de mezuniyet, öğrenim

görülen müesseseden değil ders alınan hocadan icâzet almak suretiyle

gerçekleşmekteydi. Kaynaklarda da hoca talebe ilişkileri daha belirgin bir şekilde yer

almaktadır. Ancak tamamen olmasa da hangi medresede hangi derslerin okutulduğuna

dair bazı kayıtlar bu bilgilerin arasında bulunmaktadır. Aşağıdaki tabloda Halep

medreselerinde okutulduğu tespit edilen ders kitapları gösterilmiştir.

Tablo 2: Halep Medreselerinde Okutulan Dersler ve Ders Kitapları

Sıra No Medresenin Adı Okutulan Ders Ders Kitabı/Müellifi Okutan Hoca
Tarihi/

Notlar

1 Câveliyye Tefsir el-Keşşâf (Zemahşerî)

Ebü’l-Velîd

İbnü’ş-Şıhne

(ö.815/1412)

770-793/1368-

1391 arasında

bir tarih

2 Câveliyye Arapça el-Mutavvel (Teftazânî)

Ebü’l-Velîd

İbnü’ş-Şıhne

(ö.815/1412)

770-793/1368-

1391 arasında

bir tarih

3 Asrûniyye Hadis
et-Temhîd

(İbn Abdilberr)

Zeynüddîn İbnü’l-

Harzî

802/1399’dan

sonra

4 Asrûniyye Hadis
el-Müsned

(İmam Şâfiî)

Zeynüddîn İbnü’l-

Harzî

802/1399’dan

sonra

5 Sâhibiyye Fıkıh el-Hâvi’s-saġîr (Kazvînî)
İbnü’l-Verdî (ö.

861/1457)

Her Çarşamba

ve Pazar

günleri ders
verirdi.

6 Sâhibiyye Fıkıh
el-Behcetü’l-Verdiyye

(İbnü’l-Verdî)

İbnü’l-Verdî (ö.

861/1457)

Her Çarşamba

ve Pazar

günleri ders
verirdi.

7 Zâhiriyye Fıkıh el-Hâvi’s-saġîr (Kazvînî)
Şeyh Kemâlüddîn

Ömer b. Nesakî

Pazar günleri

okuttu.

8 Sultâniyye Arapça
el-Elfiyye

(İbn Mâlik et-Tâî)

İbn Mâlik et-Tâî
(ö. 672/1274)

Kendi manzum
eserini okuttu.

9 Âdiliyye Arapça
el-Elfiyye

(İbn Mâlik et-Tâî)

İbn Mâlik et-Tâî

(ö. 672/1274)

Kendi manzum

eserini okuttu.

Nâsıriyye’nin Halep’te bu kitabı okuduğu bilinmektedir.
91

Hadis derslerinde usûl öğretilmesi için yapılan çalışmalarda da bazı kaynak

eserler kullanılmaktaydı. Bu eserler de talebeler tarafından ezberlenmekteydi. Hadis

usûlünde en temel eser Ebü’l-Fazl Zeynüddîn Abdürrahim b. Hüseyin el-Irâkī’nin (ö.

806/1404) el-Elfiyye isimli manzûm kitabı olmuştur.
92

Bu eser Elfiyyetü’l-Irâkī veya

Elfiyyetü’l-Hadîs diye anılmıştır. Ayrıca bu eserin şerhleri de okutulmaktaydı. Mesela

İbn Hacer hadis derslerinde bu şerhlerden talebelerine okutmuştur.
93

Halep ulemâsından

Ebü’l-Fazl İbnü’ş-Şıhne’nin (ö. 890/1485) Irâkī’nin bu eserini ve İbn Mâlik et-Tâî’nin (

ö. 672/1274) nahiv alanındaki aynı adı taşıyan el-Elfiyye adlı eserini ikisini birlikte

yirmi günde ezberlediği ifâde edilmektedir.
94

2.3.3. Fıkıh Dersi Kitapları

Halep ulemâsınca fıkıh ilmi alanında okutulan kaynak kitaplardan tespit edilenler

şunlardır:

1. el-Hâvi’l-kebîr - Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb el-Mâverdî (ö.

450/1058): Müellifin mukaddimede el-Hâvî olarak kaydettiği eserin el-Hâvi’l-kebîr

diye anılmasının sebebinin, Necmeddin el-Kazvînî’nin (ö. 665/1266) aynı adı taşıyan

muhtasarından ayırt edilebilmesi içindir. İbnü’l-Verdî’nin (ö. 861/1457) Sâhibiyye

Medresesi’nde el-Hâvî isimli eseri okuttuğu bilinmekte, ancak hangi eser olduğu tam

olarak anlaşılmamaktadır.
95

2. el-Hidâye – Burhâneddîn el-Merginânî (ö. 593/1197): Hanefî fıkhına dair bir

eserdir. Hanefî fıkhının en tanınmış ve muteber çalışmalarından biri olan eser,

Kudûrî’nin el-Muhtasar’ı ile Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin el-Câmi‘u’s-

saġîr’inde yer alan meseleleri müellifin bir araya getirerek kaleme aldığı Bidâyetü’l-

90

İbn Hacer bu çalışmasını önce et-Teşvîk ilâ vasli’l-mühim mine’t-ta‘lîk, daha sonra ise et-Tevfîk li

vasli’l-mühim mine’t-ta‘lîk adıyla ihtisar etmiştir. Bk. Kandemir, “İbn Hacer el-Askalânî”, DİA, İstanbul

1999, XIX, 519.
91

Sehâvî, ed-Dav‘u’l-lâmi‘, V, 305.
92

Sıbt İbnü’l-Acemî, II, 154; Sehâvî, ed-Dav‘u’l-lâmi‘, V, 304; IX, 296.
93

Sehâvî, ed-Dav‘u’l-lâmi‘, IX, 210-211.
94

Ebü’l-Kāsım (Ebû Hafs) Necmeddîn Ömer (Muhammed) b. Muhammed b. Muhammed el-Hâşimî (İbn

Fehd) (ö. 885/1480), Mu‘cemü’ş-şüyûh, nşr. Muhammed ez-Zâhî, Dârü’l-Yemâme, Riyad 1982, s. 284-

285.
95

Sıbt İbnü’l-Acemî, I, 293.

99

Şâfiî fıkhının en çok rağbet edilen metinlerinden olan eser üzerine pek çok şerh, hâşiye, ta‘lîk ve

muhtasar yazılmıştır. Bu konuda geniş bilgi için bk. Cengiz Kallek, “el-Hâvi’s-sagir”, DİA, İstanbul 1997,

XVI, 536.
100

Ebü’l-Hayr Şemseddîn Muhammed b. Muhammed İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429), Ġâyetü’n-nihâye fî

tabakāti’l-kurrâ’, I-III, Mektebetü İbn Teymiyye, Kahire 1351/1933, I, 507-508.
101

Ebü’l-Fazl Şehâbeddîn Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalânî (ö. 852/1449), İnbâ‘ü’l-ġumr bi-

enbâ‘i’l-‘umr, nşr. Hasan Habeşî, I-IV, Lecnetü İhyâi’t-Türâsi’l-İslâmiyye, Kahire 1969-1998, IV, 166.
102

Ebü’s-Safâ (Ebû Saîd) Selahaddîn Halîl b. İzziddîn Aybeg b. Abdillâh es-Safedî (ö. 764/ 1363),

Kitâbü’l-Vâfî bi’l-vefeyât, I-XIX, nşr. Ahmed el-Arnaût ve Türkî Mustafa, Dârü İhyâü’t-Türâs, Beyrut

2000, XVI, 281; İbn Tağrîberdî, el-Menhelü’-sâfî, VI, 432-433.
103

Ebû Abdillâh Selâhaddîn Muhammed b. Şâkir b. Ahmed el-Kütübî ed-Dârânî (ö. 764/1363), Fevâtü’l-

vefeyât ve’z-zeyl ‘aleyhâ, nşr. İhsan Abbâs, I-IV, Dârü Sâdır, Beyrut 1973-1974, III, 157-160; Ebû Nasr

Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Alî b. Abdilkâfî es-Sübkî (ö. 771/1370), Tabakātü’ş-Şâfi‘iyyeti’l-kübrâ, nşr.

Mahmûd Muhammed et-Tanâhî-Abdülfettâh Muhammed el-Hulv, I-X, Kahire 1964-1976, 1992, X, 374;

Ömer Rıza Kehhâle, Mu‘cemü’l-mü’ellifîn: terâcimü musannifi’l-kütübi’l-‘Arabiyye, I-XV, Beyrut ts.,

Bunların bilgilerine özellikle

İbn Emîri Hâc’ın biyografisinden ulaşılmıştır
113

:

1. el-Müntehab fî usûli’l-mezheb – Ebû Abdillâh Hüsâmeddîn Muhammed b.

Muhammed b. Ömer el-Ahsîkesî (ö. 644/1246-47): Fıkıh usulüne dair olan eser el-

Müntehabü’l-Hüsâmî adıyla meşhur olmuştur. Aynî’nin (ö. 855/1451) Halep’te Yûsuf

el-Malatî’den okuduğu
114

bir diğer kitap olan bu eser de talebeler tarafından kısmen

veya tamamen ezberlenmiştir. İbn Emîri Hâc’ın ezberlediği çok sayıda kitaptan bir

diğeri de bu kitaptır.
115

2. Muhtasaru’l-Müntehâ – Ebû Amr Cemâleddîn Osmân b. Ömer b. Ebî Bekr b.

Yûnus ( İbnü’l-Hâcib) (ö. 646/1249):
116

Dil âlimi ve Mâlikî fakihi olan müellifin, yine

kendisinin kaleme aldığı Müntehe’s-sûl (su’âl) ve’l-emel fî ‘ilmeyi’l-usûl ve’l-cedel

isimli fıkıh usulüne dair eserinin muhtasarıdır. Eser, aslından daha fazla tutulmuş,

okutulmuş ve üzerine pek çok şerh, hâşiye ve tahrîc çalışmaları yapılmıştır.
117

3. Minhâcü’l-vüsûl ilâ ‘ilmi’l-usûl: Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) fıkıh usûlüne dair

eseridir.
118

4. el-Menârü’l-envâr – Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd

en-Nesefî (ö. 710/1310):
119

Hanefî mezhebinin klasik sonrası döneminde çok etkili bir

âlim olan Nesefî’nin, Hanefî fıkıh usulü hakkında kaleme aldığı eseridir.

Bunların yanı sıra ferâiz derslerinde Yâsemîniyye
120

adlı eser okutulmuştur. Bu

eserin matematik alanında olduğunu bilmekteyiz.